1. In litteris Universitatis iste magister omittitur.

**2384.** *Universitate Paris. April. 29<sup>4</sup> apud S. Bernardum congregata, Petrus de Gouda, rector Universitatis<sup>2</sup>, lectis litteris Henrici regis Angliae ad Universitatem destinatis, deliberationem super 12 articulis contra Johannam d'Arc eorumque qualificationem, consensu habito omnium facultatum et nationum, facultatibus theologiae et decret. commisit. Maii 14 facultas theologiae in congregatione Universitatis apud S. Bernardum per organum mag. Johannis de Trecis [O. Maturin.], facultatis decani vices gerentis, exposuit quod « vicibus iteratis quelibet theologie et decret. facultatum, quam in se tota, quam in deputatis per eandem, fuerat congregata ... pro determinacione habenda et qualificatione 12 articulorum facienda, et tandem quelibet earumdem post maturam diuturnaque deliberationem determinaverunt per modum doctrine super premissis modo et forma », etc. Deinde legi fecit deliberata tam facultatis theologiae, quam decretorum, quae scripta erant in quadam schedula papyrea, unacum 12 articulis, in conspectu Universitatis. Postea requirente rectore Johannes de Trecis et Gueroldus Boisselli, decanus facultatis decretorum, asseruerunt, haec esse deliberata facultatum. Rector ea in deliberationem facultatum et nationum posuit. Singulae in locis, « ubi in arduissimis causis et negotiis deliberandis hactenus congregari consueverunt », fecerunt sessionem et deliberarunt. Tandem Universitas per organum rectoris « ex concordi singularum facultatum et nationum*

*deliberatione conclusis», quod determinationes et qualificationes duarum facultatum gratas habebat et suas reputabat. Johannes Pulchripatris, Jacobus Textoris et Nicolaus Midy instrumentum de hoc petierunt. Acta fuerunt hec Parisius, etc. « In nomine... Hujus presentis publici instrumenti ».*

1431, April. 29, Maii 14, Parisiis.

*Magistri praesentes ut testes April. 29:*

Petrus de Dierreyo, theol. professor.  
Gueroldus Boisselli, decr. doctor.  
Henricus Tybout, in arl. et med. mag.  
Johannes Barrey, art. mag.  
Gerolfus Hotte, — —

Ricardus Abessore, art. mag.  
Johannes Vacheret, principalis bedellus venerande  
fac. theol.  
Boemundus de Lutrea, principalis bedellus venera-  
bilis nat. Anglicane<sup>3</sup>.

*Magistri praesentes ut testes Maii 14:*

Joh. Soquet, theol. prof.,  
Joh. Gravestain [Ord. Praed.], theol. prof.,  
Guerouldus Boisselli, decr. doct.,  
Simon de Mara, mag. arl. et med.,  
Andreas Pelé, mag. art.,

Guillelmus Estohart,  
Jacobus Nulritoris, } Mag. art.  
Joh. Trophardi,  
Marlinus Berech,  
Joh. Vacheret, bedel.,  
Boemundus de Lutrea, bed.,

cum aliorum doctorum et magistrorum singularium facultatum multitudine copiosa.

BULAEUS, V, 395. QUICHERAT, *Procès*, I, p. 411. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès*, p. 208, 212 (gallice). Documentum signatum est a notariis Joh. Bourrillieti, mag. art. et lic. in decr., bacc. in theol.; Michaele Heberti, mag. art., scriba Universitatis.

1. QUICHERAT, l. c., perperam « xix ». CORR. e msstis lat. Bibl. nat. Paris. 5965, fol. 134; 5966, fol. 174. — 2. Rector Mart. 24-Jun. 23. Cf. *Auctar.*, II, p. 449, not. 2. — 3. MSS. et QUICHERAT perperam « Gallicane ». — 4. BUL., QUICHERAT, etc.: « Oscohart ». In Suppl. Mart. V, n° 131, fol. 293<sup>b</sup>, ad an. 1420, scribitur : « Estochart ». Guillelmus Estohart seu potius Estochart Octob. 10 in rectorem electus est (vid. *Auctar.*, II, p. 458, not. 4), an. 1426 lic. in decr. (n° 2267).

**2385.** Facultas theol. in quemlibet 12 articulorum sententiam tulit : *Puella vel fingit revelationes, vel decepta est « a malignis spiritibus et diabolicis Belial, Satan et Behemoth »; ea mentitur, leviter credit, divinatoria et idolatra est, sitibunda sanguinis humani, impia in parentes, blasphemica in Deum, vergens in desperationem et temeraria, male sapit immo errat in fide, schismatica et apostatrix est.*

Facultas decretorum respondit in 6 articulis : « Si dicta foemina compos sui » affirmaverit 12 articulos, et facta in eis contenta adimpleverit<sup>4</sup>, est schismatica, erronea in fide, apostatrix, mendosa et divinatrix, errat in fide.

« Si<sup>2</sup> praedicta foemina caritative exhortata .... ad fidei catholicae unitatem sponte recurrere erroremque suum ad arbitrium judicis publice abjurare et satisfactionem congruam noluerit exhibere, saecularis judicis arbitrio est relinquenda, debitam receptura pro qualitate facinoris ultionem ».

1431, Maii 14, Parisiis.

BULAEUS, V, 399-401. QUICHERAT, I, 414-419. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès*, p. 209-211 (gallice). Textus continebatur in schedula papyrea, quam mag. Joh. de Trecis in congregacione Universitatis perlegi fecerat. Ambae facultates deliberationem et determinationem determinationi summi pontificis et generalis Concilii submiserunt.

1. Sic facultas decr. saltem umbram dubitationis de accusationis articulis expressit; facultas theol. ne hoc quidem fecit. — 2. Haec sententia ut communis utriusque facultati accipienda est. Propter hanc sententiam plurimi magistrorum Rotomagi postea enuntiaverunt, ut Puella adhuc admoneretur.

**2386.** *Universitas Paris. Henrico VI, regi Franciae et Angliae, scribit, eum laudans eique gratias agens de processu bene et cum justitia ducto contra Johannam d'Arc. Informata est per litteras regis et per magistros Johannem Pulchripatris, Jacobum de Turoniu et Nicolaum Midy, qui omnibus deliberationibus, a rege desideratis, assistebant et se ferventer gerezabant, deliberataque Universitatis regi aperient. Diligentiam faciat rex, ut processus in brevi secundum justitiam finiatur et reparatio notabilis fiat, nam populum ab illa muliere scandalizatum ad bonam doctrinam reducere necesse est.* Escript à Paris ... à Saint Bernard, le xiiij<sup>e</sup> jour du mois de Mai, l'an mil CCCC et XXXI. « Très excellent prince... Vostre roialle excellence ». *Epistolam subscriptam : Vostre très humble fille l'Université de Paris. Scriba : HEBERT.*